
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.2: 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature 
Sanitarie)”. Adesione all’accordo quadro CONSIP “ID 2171 - Tomografi Computerizzati (TC) 2”. 
CUP: J69J22001320006. Liquidazione e pagamento fatture società Canon Medical Systems Srl 
corrente in Roma (RO). 

 
U.O.C. Area Gestione Tecnica 

 

sull’argomento in oggetto, il Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria RINI sulla 
base dell’istruttoria curata dal Responsabile del Procedimento, Ing. Donato ACCOGLI e dall’Assistente Tecnico 
Geom. Giuseppe BISANTI, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona e 
propone quanto appresso: 

 

Premesso che: 

 

- la Missione 6, linea di Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prevede l’ammodernamento digitale del parco tecnologico 

ospedaliero, tramite l’acquisto di nuove grandi apparecchiature ad alto contenuto tecnologico (TAC, 

risonanze magnetiche, Acceleratori Lineari, Sistema Radiologico Fisso, Angiografi, Gamma Camera, Gamma 

Camera/TAC, Mammografi, Ecotomografi) caratterizzate da una vetustà maggiore di 5 anni; 

- tra gli interventi approvati c’è la sostituzione della TAC Canon (modello: Aquilion 64, matricola: 

HCA0863252) collaudata nel 2008 in UOC di Radiodiagnostica del PO di Francavilla Fontana; 

- con delibera n.1933 del 27/07/2023 è stato preso atto dell’adesione all’accordo quadro CONSIP con ID 2171 

e quindi dell’ordine principale n. 7339931 in favore della società Canon Medical Systems Srl relativo 

all’acquisto di una TAC a 128 strati;  

- con Determinazione Dirigenziale n.02313/23 del 14/09/2023 è stato affidato tramite una RDO in 

piattaforma MePa, la progettazione al’Ing. Tommaso De Benedictis, per un importo di € 7.176,00 compresi 

oneri di cassa; 

- con Delibera n.876 del 12/04/2024 è stato approvato il progetto esecutivo; 

- con Determinazione Dirigenziale n.1589 del 17/05/2024 è stato affidato tramite una RDO in piattaforma 

MePa n.4334481, i lavori necessari ed indispensabili all’installazione (voce B.1 e B.2 del quadro economico, 

per un importo totale pari a € 34.585,86 IVA (10%) e oneri di sicurezza inclusi; 

- con Determinazione Dirigenziale n.2026 del 24/06/2024 è stata liquidata la fattura a saldo del’Ing. 

Tommaso De Benedictis, per un importo di € 7.176,00 compresi oneri di cassa; 

-  con Determinazione Dirigenziale n.2460 del 29/07/2024 è stata affidata tramite una RDO in piattaforma 

MePa, alla società Canon Medical Systems Srl a Socio Unico corrente in Roma (RO), la fornitura dei moduli 

“surextension” e “dual energy”, come da offerta economica n. FRM-1068 REV.05 del 09/07/2024, per un 

importo di € 37.380,00 IVA inclusa (5%);  

- Con la suddetta ultima determinazione è stato definito il seguente quadro economico dell’intervento: 

  Sostituzione TC   

A) APPARECCHIATURE 402.200,00 € 

A.1 
Importo fornitura – TAC (affidamento con delibera n.1933 del 
27/07/2023 – CIG: 9954219162) 

262.350,00 € 

A.2.1 
Importo accessori opzionali (full - optional) (affidamento con delibera 
n.1933 del 27/07/2023 – CIG: 9954219162) 

101.250,00 € 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

A.2.2 
Importo accessori opzionali extra consip (dual energy e surextension) 
(affidamento con Determinazione Dirigenziale n.2460 del 29/07/2024 – 
CIG: B25F12A021) 

35.600,00 € 

A.3 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A.4 
Eventuale smontaggio e smaltimento apparecchiature da sostituire 
inclusi in (affidamento con delibera n.1933 del 27/07/2023 – CIG: 
9954219162) 

3.000,00 € 

B) LAVORI 31.441,69 € 

B.1 
Eventuali lavori propedeutici all'installazione (affidamento con 
Determinazione Dirigenziale n.1589 del 17/05/2024 – CIG: B196282EA3)  

29.950,78 € 

B.2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 1.490,91 € 

C) SOMME A DISPOSIZIONE 72.594,14 € 

C.1 Imprevisti 58.341,44 € 

C.2.a Spese tecniche: progettazione - Direzione lavori e Sicurezza  6.900,00 € 

C.2.b Cassa ingegneri e architetti 276,00 € 

C.3 Accantonamenti   

C.3.a 
Art.113, Dlgs. 50/2016 (inc. funz. Tecn. Interne, esclusa la quota del 20% 
per beni strumentali). 

7.076,70 € 

C.3.b Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) 0,00 € 

C.3.c Spese per Pubblicità e notifiche (ANAC) 0,00 € 

D) IVA TOTALE 23.764,17 € 

D.1.a IVA su lavori (10%) 3.144,17 € 

D.1.
b 

IVA su apparecchiature (5% sistemi con installazione fissa) 19.960,00 € 

D.1.c IVA su spese tecniche - C.2 (22%) 660,00 € 

TOTALE GENERALE PROGETTO A+B+C+D 530.000,00 € 

 

Considerato che: 

- in data 05.11.2024, è stato firmato rispettivamente, dalla società Canon Medical Systems Srl, dal 

Responsabile dell’UOC Radiodiagnostica del P.O. di Francavilla F.na DAL Verificatore di conformità e dal 

Responsabile del Progetto, il collaudo afferente alla fornitura ed all’installazione della TAC marca Canon 

modello TSX-303B/5K secondo la configurazione definita con delibera n.1933 del 27/07/2023 e 

successivamente, con determina dirigenziale n.2460 del 29/07/2024. 

 

Visto che la società Canon Medical Systems Srl, in data 27/11/2024 ha emesso le seguenti fatture: 

- n. 452400131 per un importo di € 281.350,00 oltre IVA (5%) e n. 452400132 per un importo di € 
82.250,00 oltre IVA (5%) per un importo totale pari a € 363.600,00 oltre iva (5%), relative alla fornitura 
della TC e gli accessori acquistati con delibera n.1933 del 27/07/2023 – (CIG: 9954219162); 

- n. 452400134 per un importo di € 3.000,00 oltre IVA (22) relativa a Smontaggio non conservativo affidato 
con delibera n.1933 del 27/07/2023 (CIG: 9954219162); 

- n. 452400133 per un importo di € 35.600,00 oltre IVA (5%) relativa all’affidamento effettuato 
Determinazione Dirigenziale n.2460 del 29/07/2024 (CIG: B25F12A021) tramite Mepa; 

per un importo totale pari a 402.200,00 oltre IVA. 

 

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

Rilevato che la società Canon Medical Systems Srl è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 

assicurativi, come da DURC Prot. n° INAIL_45587544 con scadenza validità il 27/01/2025; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di: 

 
1. Prendere atto del Collaudo tecnico dell’apparecchiatura concluso in data 05/11/2024; 

 

2. Prendere atto delle fatture emessa dalla società Canon Medical Systems Srl, in data 27/11/2024: 

 n. 452400131 per un importo di € 281.350,00 oltre IVA (5%) e n. 452400132 per un importo di € 
82.250,00 oltre IVA (5%) per un importo totale pari a € 363.600,00 oltre iva (5%), relative alla fornitura 
della TC e gli accessori acquistati con delibera n.1933 del 27/07/2023 – CIG: 9954219162; 

 n. 452400134 per un importo di € 3.000,00 oltre IVA (22) relativa a Smontaggio non conservativo affidato 
con delibera n.1933 del 27/07/2023 (CIG: 9954219162); 

 n. 452400133 per un importo di € 35.600,00 oltre IVA (5%) relativa all’affidamento effettuato 
Determinazione Dirigenziale n.2460 del 29/07/2024 (CIG: B25F12A021) tramite Mepa; 

per un importo totale pari a 402.200,00 oltre IVA. 
 

3. Prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 05/12/2024, per un importo totale pari 
a € 402.200,00 oltre IVA; 

 

4. Liquidare e Corrispondere, per le motivazioni di cui in premessa, in favore della società Canon Medical 
Systems Srl la somma di € 402.200,00 oltre IVA, per un importo totale pari a € 422.820,00 IVA inclusa;  

 

5. Attribuire la spesa complessiva di € 422.820,00 IVA inclusa, sul Conto Economico 01011000035 
“Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” – Bilancio 2024, al centro di costo n. 11606991 S.O. Francavilla F.na 
costi comuni, già previsti nella Delibera n. 1933/23/G.C. del 27/07/2023; 

 

6. Precisare che la suddetta somma è finanziata con i fondi del PNRR. 

 

 

Assistente Tecnico                    

 

RUP 

 

Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica 

(Geom. Giuseppe BISANTI) 

 

(Ing. Donato ACCOGLI) 

 

(Dott. Ing. Sergio Maria RINI) 

 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del 
D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 


		2024-12-18T09:21:43+0100
	GIUSEPPE BISANTI


		2024-12-18T16:46:59+0100
	DONATO ACCOGLI


		2024-12-18T17:20:29+0100
	SERGIO MARIA RINI


		2024-12-19T07:45:58+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0004059 del 19/12/2024 - Proposta n. 0000568 del 18/12/2024




